Müellif, hazırladığı meali diğer

çalışmalardan ayıran en önemli özelliğin sade dil kullanımına yapılan vurgu olduğunu belirtmektedir.

Yöntemini Selef-i Sâlihîn ve Ehl-i sünnet ve’l-cemâat çizgisi olarak tanımlayan Khakimov, dayandığı

temel tefsir kaynakları arasında Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Ebü’l-Fidâ’ İbn Kesîr (ö.

774/1373), Abdurrahmân b. Nâsır es-Sa’dî’nin (1889-1956) Teysîrü’l-kerîmi’r-raḥmân fî tefsîri

kelâmi’l-mennân (Tefsîrü’s-Sa’dî) isimli tefsir ile heyetin hazırladığı et-Tefsîru’l-Muyesser yer

almaktadır (Ethem, 2024, ss. 121-122).

1.2. Iyık Kur’ân Mealinin Shamsuddin Khakimov’un Tanınmasındaki Rolü

et-Tefsîrü’l-Müyesser,

mukaddimesinde açıkça kaynaklarını sıralamasa da metin boyunca kullanılan rivayetlerden ve övgüyle

zikredilen eserlerden hareketle Ehl-i Sünnet çerçevesinde, özellikle Selefî çizgide şekillendiği

anlaşılmaktadır. En çok faydalanılan eserler arasında İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Mukaddime fî

usûli’t-tefsîr’i, İbn Cerîr et-Taberî’nin Câmi’u’l-beyân’ı, Begavî’nin (ö. 516/1122) Me’âlimü’t-tenzîl’i

ve İbn Kesîr’in Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm’i öne çıkmaktadır. Bu kaynakların ortak noktası, rivayet

tefsirlerine dayanarak sahih kabul edilen nakilleri ön plana çıkarmaları ve bid’at, zayıf hadis veya aşırı

te’vilden uzak durma gayretleridir (Yılmaz, 2022, ss. 5-6).

helal-haramı beyan eden, neshe konu olmayan âyetler olarak açıklamışlardır. Nitekim Taberî, muhkem

âyetleri “helâl, haram, emir, nehiy ve sevap-ceza hükümlerinde delaleti açık, tafsil ve beyan bakımından

sağlam nasslar” olarak tanımlar (Taberî, 2001, s. 200). Mâtürîdî (ö. 333/944) ise konuyu “ümmü’l-kitâb”

kavramı çerçevesinde ele alır (Mâtürîdî, 2005b, s. 244). Ona göre bu ifade, Kur’ân’ın “aslı, temeli ve

gayesi” anlamına gelir; bu bağlamda “Ümmü’l-Kur’ân” olarak adlandırılan Fâtiha sûresi Kur’ân’ın özü

ve başlangıcıdır (Önen, 2014, ss. 310-311). Kurtubî (ö. 671/1273), Câbir b. Abdullah’tan nakille

muhkem âyetleri “te’vili bilinen ve anlamı anlaşılır nasslar” olarak tanımlar (el-Kurtubî, 2013, s. 17).

İbn Kesîr ise muhkemin, “delaleti açık ve kimseye kapalı olmayan âyetler” olduğunu belirtir (İbn Kesîr,

2008, s. 389). Süyûtî (ö. 911/1505), muhkemi “mânâsı açık yahut te’vil yoluyla bilinebilen âyetler”

olarak değerlendirir (Süyûtî, 2006, ss. 639-641). Zürkânî (ö. 1367/1948) ise muhkemin iki anlamda

kullanıldığını kaydeder: birincisi, mensûhun karşıtı olup neshin söz konusu olmadığı hükümler; ikincisi,

müteşâbihin karşıtı olup anlamı kapalı olmayan âyetlerdir (Zürkânî, 2006, s. 529).

Müteşâbih kavramı ise anlamında kapalılık bulunan, birden fazla anlama ihtimali olan ve te’vile

Nitekim Kur’ân-ı

Kerîm’de geçen ve Allah Teâlâ’nın insana benzediği izlenimi uyandıran bazı ifadeler, sahabe

döneminde herhangi bir yorum yapılmadan olduğu gibi kabul edilmiştir. Ancak V. (VII.) yüzyıldan

itibaren bu mesele tartışmaya açılmıştır. Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) müteşâbih âyetleri yanlış te’vil

eden ilk kişinin Cehm b. Safvân (ö. 128/745-46) olduğunu belirtmiştir. İbn Haldûn (ö. 808/1406) ise bu

dönemde bir kısım hadisçilerin, “Allah görülen cisimler gibi olmayan bir cisimdir” diyerek, hadisçilerin

teşbihe düştüklerini, daha sonra Selefiyye’nin “bilâkeyf” yaklaşımıyla sıfatları kabul etmelerine rağmen

fiilen teşbihten kurtulamadıklarını eleştirir. Bu anlayışa tepki gösteren Mu’tezile, tenzîhte aşırılığa

giderek sıfatları zihnî kavramlara indirgemiştir. Buna karşılık Ehl-i sünnet kelâmcıları arasında İbn

Küllâb el-Basrî (ö. 240/854), Ebü’l-Abbas el-Kalânisî (ö. 248/862), Muhâsibî (ö. 243/857) ve Eş’arî,

Allah’ın “ilim”, “kudret”, “irade”, “sem”, “basar” ve “kelâm” gibi zâtını niteleyen hakikî sıfatlarını

kabul etmiş, teşbihe götüren görüşleri reddetmiştir. Mâtürîdî, sıfatlar meselesini derinlemesine ele alarak

Sünnî kelâmda Eş’arî’den önce daha sistematik bir yaklaşım ortaya koymuştur. İbn Teymiyye ise

tartışmaları Ca’d b. Dirhem’in (ö. 124/742) başlattığını, onun Allah’ın sıfatlarını aklî delillerle inkâr

ettiğini ve Cehm’in de bu görüşü takip ettiğini söyler (Çelebi, 2009, ss. 101-102). Müteşâbih meselesinin

konumuzla ilgisi, ilâhî sıfatların müteşâbihten sayılmasıdır. Bu bağlamda problem, haberi sıfatların nasıl

anlaşılacağıdır.

Bu farklı yöntemler, sıfat meselesinin İslâm düşüncesinde mezheplerin ayrışma noktalarından biri

haline geldiğini göstermektedir.

2.4. İlahî Sıfatların Tasnifi

İlâhî sıfatların tasnifi, farklı ekollerin yaklaşımına göre değişiklik göstermiştir. Bu alanda ilk

tasnifi yapanlardan biri Ebû Hanîfe (ö. 150/767) olmuştur. O, sıfatları “zâtî” ve “fiilî” olarak ikiye

ayırmıştır. Ona göre “hayat, ilim, irade, kudret, kelâm, sem ve basar” zâtî sıfatlar, “yaratma, yapma,

rızık verme, hayat verme ve hayatı sona erdirme” ise fiilî sıfatlardır. Ahmed b. Hanbel ise sıfatları “

453). Eş’arî ise Allah’ın Arş’a gerçekten

istivâ ettiğini savunmuş, delil olarak dualarda ellerin semaya kaldırılmasını göstermiştir. Mâturîdî bu

delili ibadetin yönlendirilmesi ve semanın vahyin iniş yeri olmasıyla açıklamıştır (Aydın, 2012, s. 148).

Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), A’râf 7/54, Fussilet 41/11, Bakara 2/29 gibi ayetleri

yorumlayarak istivânın mekân anlamında düşünülemeyeceğini ifade etmiştir (Râzî, 2000, s. 380). Ona

göre böyle bir yaklaşım teşbih ve tecsime kapı aralayacağından doğru değildir. Halef âlimleri bu sebeple

istivâyı “istilâ ve mâlik olmak” (kudret), “kastetmek” (irade) ve “tam ve kâmil olmak” şeklinde

yorumlamışlardır (Aydın, 2012, ss. 148-149).

Bununla birlikte İbn Hazm (ö. 456/1064), istivânın “istilâ” anlamında alınmasını reddetmiş, el-

Gazzâlî de “istivâ”nın hakiki değil, mecazî olduğunu; bunun Allah’ın kudreti, hâkimiyeti ve

rubûbiyetinin kemali anlamında anlaşılması gerektiğini açıkça ortaya koymuştur (Gazzâlî, 2004, s. 40).

Râzî, bu görüşü filozofların tesir zinciri anlayışına benzetmiştir (Aydın, 2012, s.